
1 

 

POLITECNICO DI TORINO 
 

I Facoltà di Ingegneria 
Corso di Laurea in Ingegneria Chimica 

 

 

 

 

 

Tesi di Laurea 

 

 

Caratterizzazione e valutazione sulla 

termovalorizzazione dei fanghi di depurazione 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Relatore  

prof. Mariachiara Zanetti 
 

 

Candidato 

Luisella Dellacqua 
 

 

 

 

Marzo 2020 



 

2 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Ringraziamenti 

 
Il mio ringraziamento va alla prof.ssa Mariachiara Zanetti che mi ha seguito pazientemente 

fornendomi preziosi consigli e al compianto prof. Genon che, con la sua profonda umanità, ha 

cercato più volte di spronarmi a concludere questo percorso. 

Un pensiero speciale lo dedico ai miei genitori, gente umile con una grande anima, a Fabrizio, parte 
[...]
3. Gli impianti che effettuando operazioni R13 o D15 ritirano il codice EER 190805 

possono superare le soglie temporali di 12 mesi fino ad un massimo di 24 mesi, 

nonché le soglie quantitative, purché tale rifiuto sia prodotto in regione; 

4. Gli impianti autorizzati al recupero del rifiuto organico tramite produzione di 

ammendante compostato con fanghi possono superare fino al 10% del quantitativo 

massimo trattabile su base annuale, purché il rifiuto sia prodotto in regione con 

priorità a quello del proprio ambito territoriale; 

5. Gli impianti di discarica per rifiuti non pericolosi che intendono ritirare il codice 

EER 190805 prodotto in regione, sono soggetti al limite relativo alla concentrazione 

di sostanza secca non inferiore al 20%, anziché al 25%. 

 

Il D.P.G.R del 26 marzo 2019, n. 17 dispone la reiterazione del precedente D.P.G.R del 21 

settembre 2018, n. 77. Pur considerando, infatti, l’entrata in vigore dell’art. 41 della Legge del 16 

novembre 2018, n. 130, continua a permanere la situazione di criticità riguardante la gestione dei 

fanghi di depurazione. 

Il D.P.G.R. del 20 settembre 2019, n. 53 (tutt’oggi vigente) dispone la reiterazione con 

modifiche del precedente D.P.G.R del 26 marzo 2019, n. 17. Le differenze sono sostanzialmente: 

• Il punto 2, precedentemente esposto viene riferito solo agli impianti autorizzati alle 

operazioni: R1 e/o D10, R3, R10, R11, R12 e R13; 

• Il punto 3 precedentemente esposto viene solo riferito agli impianti autorizzati 

all’operazione R13; 

• Si richiede ai produttori di fanghi di depurazione di comunicare alla competente direzione 

regionale, entro il 30 ottobre 2019, dati ed informazioni relativi alle quantità prodotte, alle 

caratteristiche analitiche dei fanghi con set analitico conforme alla disciplina nazionale 

contenuta nel D.Lgs. 99/92 come modificato dall’art. 41 del D.Lgs 109/2018, ed alla 

destinazione degli stessi, riferiti all’anno 2019. I produttori coinvolti nell’obbligo sono i 

gestori degli impianti di depurazione aventi potenzialità superiore a 2.000 ab.eq. che 

producono fanghi con codice EER 190805. 

  



 

49 

 

Operazioni di recupero: 

R01: utilizzazione principale come combustibile o come altro mezzo per produrre energia 

R02: rigenerazione/recupero di solventi 

R03: riciclo/recupero delle sostanze organiche non utilizzate come solventi (operazioni di 

compostaggio e altre trasformazioni biologiche) 

R04: riciclo/recupero dei metalli e dei composti metallici 

R05: riciclo/recupero di altre sostanze inorganiche 

R06: rigenerazione degli acidi o delle basi 

R07: recupero dei prodotti che servono a captare gli inquinanti 

R08: recupero dei prodotti provenienti dai catalizzatori 

R09: rigenerazione o altri reimpieghi degli oli 

R10: spandimento sul suolo a beneficio dell’agricoltura o dell’ecologia 

R11: utilizzazione dei rifiuti ottenuti da una delle operazioni indicate da R1 a R10 

R12: scambio di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate da R10 a R11 

R13: messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da R01 a R12 

 

Operazioni di smaltimento: 

D01: deposito sul o nel suolo (es. discarica) 

D02: trattamento in ambiente terrestre 

D03: iniezioni in profondità 

D04: lagunaggio 

D05: messa in discarica specialmente allestita 

D06: scarico dei rifiuti solidi nell’ambiente idrico eccetto l’immersione 

D07: immersione, compreso il seppellimento nel sottosuolo marino 

D08: trattamento biologico non specificato altrove nel presente allegato, che dia origine a composti 

o a miscugli che vengono eliminati secondo uno dei procedimenti elencati nei punti da D1 a D12 

D09: trattamento chimico-fisico non specificato altrove nel presente allegato che dia origine a 

composti o a miscugli eliminati secondo uno dei procedimenti elencati nei punti da D1 a D12 

D10: incenerimento a terra 

D11: incenerimento in mare 

D12: deposito permanente 

D13: raggruppamento preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti da D1 a D12 

D14: ricondizionamento preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti da D1 a D13 

D15: deposito preliminare prima di una operazione di cui ai punti da D1 a D14 



 

50 

 

Tabella 

riassuntiva 

Valori limite 

Utilizzo agricolo 

dei fanghi 

(Tab.1.20) 

Direttiva 

86/278/CEE 
D.G.R n. 34-8488  D.G.R. n.63-8317 D.Lgs. 152/2006 D.Lgs. 75/2010 

Decreto Genova, 

D.L. 109/2018 

(art.41) 

Limiti di 

concentrazione 

nei fanghi (mg/kg 

s.s.) per utilizzo 

in agricoltura 

Limiti di 

concentrazione 

nei fanghi (mg/kg 

s.s.) utilizzo in 

agricoltura 

Limiti dei materiali 

organici 

all’impianto di 

compostaggio 

(mg/kg s.s.) 

Concentrazione soglia di 

contaminazione nel suolo e nel 

sottosuolo riferiti alla specifica 

destinazione d'uso dei siti da 

bonificare per VERDE 

PUBBLICO, PRIVATO E 

RESIDENZIALE 

Ammendanti 

(mg/kg s.s.) 

Limiti di 

concentrazione 

nei fanghi 

utilizzo in 

agricoltura 

Cadmio 20 ÷ 40 20 20 2 1.5 20 (mg/kg s.s.) 

Rame 1000 ÷ 1750 1000 1000 120 230 1000 (mg/kg s.s.) 

Nichel 300 ÷ 400 300 250 120 100 300 (mg/kg s.s.) 

Piombo 750 ÷ 1200 750 600 100 140 750 (mg/kg s.s.) 

Zinco 2500 ÷ 4000 2500 3000 150 500 2500 (mg/kg s.s.) 

Mercurio 16 ÷ 25 10 5 1 1.5 10 (mg/kg s.s.) 

Arsenico   10 20  < 20 (mg/kg s.s.) 

Selenio   5 3  ≤ 10 (mg/kg s.s.) 

Cromo tot – – 1000 150  < 200 (mg/kg s.s.) 

Cromo VI    2 0.5 < 2 (mg/kg s.s.) 

Idrocarburi (C10-C40)    50  
≤ 1.000 (mg/kg tal 

quale) 

IPA (IDROCARBURI 

POLICICLICI 

AROMATICI) 

     ≤ 6 (mg/kg s.s.) 

PCDD/PCDF + PCB 

(DL) 
   1x10-5  

≤ 25 (ng WHO-

TEQ/Kg s.s.) 

PCB    0,06  ≤ 0,8 (mg/kg s.s.) 

Toluene    0,5  ≤ 100 (mg/kg s.s.) 

Berillio    2  ≤ 2 (mg/kg s.s.) 

Antimonio    10   

Fluoruri    100 15  

Caratteristiche agronomiche e microbiologiche nei fanghi destinati all'utilizzazione in agricoltura (D.G.R n. 34-8488) 

Carbonio organico % 

s.s.(min) 
 ≥20     

Fosforo tot % s.s.(min)  ≥0,4     

Azoto tot % s.s.(min)  ≥1,5     

Salmonelle MPN/g s.s.(max)  ≤1000     



 

51 

 

2 IMPIANTO SMAT di CASTIGLIONE TORINESE 

 

2.1 L’IMPIANTO di DEPURAZIONE. 
 

 

 
Castiglione Torinese, panoramica.(Fig.2.1) 

 

 

L’impianto di depurazione delle acque reflue civili e industriali SMAT di Castiglione Torinese 

è attualmente il più grande impianto di trattamento chimico, fisico e biologico presente in Italia ed 

uno dei più grandi operanti in Europa, con una popolazione effettiva servita di circa 1,5 milioni di 

abitanti e 1.000 attività produttive (corrispondenti ad un bacino di oltre 2 milioni di abitanti 

equivalenti, la potenzialità massima dell’impianto arriva a 3.800 ab. eq.). L’hinterland torinese, pur 

rappresentando solo l’1,2% del bacino del Po, contribuisce per circa il 10% al carico inquinante 

complessivo prodotto dagli scarichi civili e industriali che interessano l’ambito padano. I reflui sono 

convogliati all’impianto di depurazione centralizzato attraverso una rete di collettori intercomunali, 

appositamente costruiti, che si estende per oltre 250 km ma è in continua fase di ampliamento e 

miglioramento.  

Attualmente l’impianto è in grado di ricevere fino a 16 m3/s di liquame. Esso prevede le sezioni 

di trattamento primario, secondario e terziario e una serie di sistemi di recupero energetico 

finalizzati alla cogenerazione di energia termica ed elettrica di oltre 60 milioni di kWh/anno. La 

portata annua di acque reflue trattata ammonta a oltre 200.000.000 m3 provenienti da un’area di 450 

km2. Nella tabella 2.1 sono indicate le portate medie trattate nell’impianto SMAT. 

 

 

Portate medie di acque reflue 

Portata media giornaliera  615.000 m3/d 

Portata media oraria 25.625 m3/h 

Portata media oraria diurna 32.000 m3/h 
Fonte: Gruppo SMAT SpA.(Tab.2.1) 



 

52 

 

L’impianto è suddiviso in due linee di trattamento parallele, distinte ma funzionali l’una 

all’altra: la linea acque e la linea fanghi. 

La linea acque in cui si svolgono i trattamenti fisici, chimici e biologici necessari ad eliminare 

tutti i componenti presenti nelle acque reflue in ingresso e dai quali si ottiene acqua depurata 

scaricabile in corpi idrici superficiali e in parte destinata al riutilizzo per scopo industriali; come 

residuo di processo si ottiene il cosiddetto fango di depurazione, un materiale ricco di sostanza 

organica facilmente fermentescibile e di microrganismi di origine fecale. 

La linea fanghi in cui si svolgono i trattamenti del fango biologico precedentemente prodotto 

riducendo la quantità di sostanza organica ed il carico inquinante dei microrganismi fecali; la 

stabilizzazione del fango avviene attraverso processi di mineralizzazione, gassificazione ed 

umificazione a carico della sostanza organica biodegradabile. 

  



 

53 

 

2.2 La LINEA ACQUE. 
 
In questa sezione dell’impianto i liquami sono sottoposti a: 

 

• TRATTAMENTI PRELIMINARI (grigliatura, dissabbiatura e desoleazione). 

• TRATTAMENTI PRIMARI (sedimentazione primaria). Questi primi due trattamenti 

servono a rimuovere e ridurre notevolmente i materiali insolubili sospesi e galleggianti. 

• TRATTAMENTI SECONDARI (ossidazione biologica a fanghi attivi, sedimentazione 

secondaria dei fanghi biologici), che riducono notevolmente i materiali colloidali e le sostanze 

organiche sospese e disciolte. 

• TRATTAMENTI TERZIARI (defosfatazione, predenitrificazione), 

• TRATTAMENTI di FINISSAGGIO (filtrazione finale delle acque) 

• DISINFEZIONE 

 

 

2.2.1 Grigliatura: 
 

prima fase del trattamento dove viene anche controllata la qualità dell’affluente (monitoraggio 

in continuo di temperatura, pH, redox, ammoniaca e TOC). L’eliminazione di sabbie, solidi 

grossolani, sacchetti di plastica, stracci etc., il cui accumulo sulle rive e sul letto del fiume risulta 

sgradevole e possibilmente pericoloso per l’uomo in caso di contatto, avviene in 2 sezioni ubicate in 

due edifici differenti alimentati da quattro linee. In ogni sezione si trovano due sgrigliatori 

oleodinamici, un nastro trasportatore ed un compattatore del materiale sgrigliato. A servizio di 

entrambi gli edifici è installato un deodorizzatore ad umido (scrubber a due stadi: acido e basico). I 

solidi grossolani compattati sono conferiti alla discarica dei RSU. 

 

 

2.2.2 Dissabbiatura e disoleatura: 
 

seconda fase del trattamento. Il liquame attraversa quattro coppie di vasche rettangolari 

corredate da ponti va e vieni dove subisce un primo rallentamento di velocità che permette il 

deposito sul fondo delle sabbie e dei materiali solidi fini di densità superiore a quella dell’acqua 

(polveri, inerti residuati da attività industriali e domestiche…), che potrebbero creare problemi di 

abrasione o di ostruzione nelle apparecchiature a valle; non sedimentano invece le sostanze 

organiche sospese, che restano nella corrente liquida e vengono inviate alle unità successive. Un 

sistema di pre-aerazione con ventilatori centrifughi produce insufflazione di aria che crea condizioni 

ottimali per la flottazione di sostanze più leggere dell’acqua (oli, grassi, saponi) nella zona di calma, 

rimosse sfiorandole dalla superficie. Le morchie oleose sono raccolte mediante lame raschianti e 

convogliate in un pozzo all’estremità opposta, da dove vengono inviate al trattamento mediante 

autobotti mentre il liquido defluisce da aperture sommerse collocate a idonea profondità. 

Le sabbie, sollevate mediante air-lift installati sui ponti, sono incanalate a valle dei 

dissabbiatori dove, in apposite vasche, vengono estratte da selezionatori idraulici ed inviate al 

trattamento. 

  



 

54 

 

2.2.3 Lavaggio e recupero sabbie: 
 

le sabbie separate durante i trattamenti primari vengono sottoposte ad un processo meccanico 

di purificazione mediante lavaggio e centrifugazione, in modo da consentirne il recupero in 

alternativa allo smaltimento in discarica. Dal lavaggio e dalla centrifugazione si ottengono prodotti 

riutilizzabili in edilizia per formazione di sottofondi stradali, letti di posa per condotte interrate, 

materiali di riempimento. L’impianto tratta le sabbie derivanti dalle attività di depurazione dei reflui 

urbani e dalle attività di manutenzione delle reti fognarie e dei collettori consortili in gestione a 

SMAT. Le sabbie da trattare, una volta scaricate nelle apposite vasche di accumulo, sono prelevate 

con una benna e sottoposte a vagliatura (vaglio rotante con fori da 10 mm) e successivo lavaggio 

con acque recuperate dal processo di depurazione. La frazione sabbiosa, una volta separata dal 

resto, è avviata tramite pompe alla sezione di ciclone primario e nuovo lavaggio in tavola 

densimetrica. Una ulteriore separazione consente di ottenere sabbie pulite e riutilizzabili. Le acque 

impiegate per il lavaggio vengono convogliate in testa all’impianto, per ricominciare nuovamente il 

ciclo di depurazione. L’impianto ha una capacità di trattamento pari a 7.000 kg/h di sabbie grezze, 

consentendo il recupero di circa 2.000 kg/h di sabbie trattate. Successivamente vengono estratti 

pietrisco (750 kg/h), sovvallo (750 kg/h) ed acque reflue per la restante. 

 

 

2.2.4 Sedimentazione primaria: 
 

il liquame viene posto in una condizione di relativa quiete in otto vasche circolari, 

equipaggiate con ponte rotante con lama di raccolta dei fanghi, con ingresso del liquido al centro e 

uscita dello stesso lungo la periferia, in cui i materiali mantenuti in sospensione dalla turbolenza 

hanno tempo di sedimentare individualmente (se si tratta di materiali granulari) o sotto forma di 

fiocchi (se si tratta di materiali flocculenti). Si ottiene il deposito della quasi totalità delle sostanze 

in sospensione. 

I materiali sedimentati costituiscono i fanghi primari, che, unitamente a quelli in eccesso 

dall’ossidazione (fanghi di supero), vengono raccolti, mediante raschiatori, in pozzetti da cui 

verranno estratti per essere inviati ai trattamenti della linea fanghi. 

I processi precedenti realizzano separazioni meccaniche tra materiali eterogenei; le sostanze 

organiche inquinanti presenti nell’acqua allo stato disciolto vengono rimosse solo successivamente 

mediante l’ossidazione biologica. 

 

Sedimentatore primario, schema. (Fig.2.2) 

  



 

55 

 

2.2.5 Trattamento biologico (comprende due fasi): 
 

• Denitrificazione: è un trattamento privo di ossigeno. 

Un sistema di ricircolo della miscela aerata mediante 36 pompe ad elica permette la 

presenza di fanghi attivi, di liquame grezzo e di fanghi secondari nelle 12 vasche non 

aerate e mantenute in sospensione mediante mixer sommersi. 

I microrganismi operano la riduzione degli ossidi di azoto ad azoto gassoso che viene 

liberato in atmosfera 

• Ossidazione/Nitrificazione: è un processo che distrugge la sostanza organica secondo 

meccanismi analoghi a quelli di autodepurazione naturale di un corpo idrico; la 

differenza consiste nel fatto che il trattamento avviene in apparecchiature costruite 

opportunamente e con concentrazioni molto più elevate, per cui le trasformazioni 

avvengono con velocità e con rendimenti molto maggiori. 

Nelle vasche di ossidazione, immettendo aria dal fondo mediante diffusori che la 

distribuiscono capillarmente, si creano le condizioni ottimali per la crescita dei batteri, il 

cosiddetto fango attivo. 

Tale fango è composto da microrganismi eterotrofi che utilizzano il carbonio della 

sostanza organica disciolta nelle acque come fonte di energia (formando CO2 con 

l’ossigeno) e come materia prima per la sintesi cellulare. 

Per riprodursi e per operare questi batteri necessitano che la concentrazione di ossigeno 

in soluzione non sia mai inferiore ad un certo livello (intorno ai 2 mg/l). Pertanto, non 

essendo sufficiente l’ossigeno disciolto naturalmente nelle acque, occorre che esso sia 

fornito continuamente con dispositivi adeguati: nell’impianto in esame vengono usati 

dei diffusori che insufflano aria dal fondo, sotto forma di bolle fini, in funzione della 
[...]
questa sezione è costituita da due linee indipendenti. 

Il fango disidratato con un tenore di secco del 26 % è stoccato, per ogni linea, in un silos di 

capacita di 230 m3 ed è alimentato all’essiccatore mediante una pompa da calcestruzzo a pistone. 

Caratteristiche di ogni essiccatore: 

• essiccatore a pale cave, a riscaldamento indiretto (corpo con camicia riscaldata); 

• fluido termovettore: olio diatermico riscaldato a 220 °C (in caldaia a metano); 

• corpo essiccatore di forma Ꞷ con camicia riscaldata ad olio diatermico; 

• doppio albero con pale cave riscaldate ad olio diatermico; 

• motore elettrico: 160 kW azionato da inverter. 

Il fango disidratato con centrifuga è introdotto nell’essiccatore per mezzo di una pompa 

alternativa a pistone; qui subisce l’evaporazione termica dell’acqua contenuta e, dopo 8-10 ore di 

inertizzazione alla temperatura di 101-107°C, è estratto sotto forma di piccoli granuli, idonei al 

recupero per termovalorizzazione, contenendo fino al 90% di sostanza secca. 

Per ogni essiccatore è prevista una doppia estrazione mediante una coclea reversibile in grado 

di convogliare i fanghi essiccati ad una temperatura di 38 °C, in alternativa, su due coclee di 

raffreddamento: via di caricamento silos fango essiccato (180 m3) oppure via di scarico di 

emergenza su cassone scarrabile. 

Gli autocarri per il trasporto del fango essiccato sono caricati in sicurezza grazie ad una 

proboscide mobile con aspirazione. 

 

 

 

La linea delle condense è costituita da:  

• ciclone depolveratore a secco con estrazione di acqua senza ricircolo dei fini; 

• colonna di condensazione a miscela; 

• sistema di recupero termico con doppio scambiatore a piastre; 

• colonna di condensazione a miscela con acqua di riutilizzo; 

• doppio aspiratore di regolazione. 

Le fumane sono condensate con recupero di calore in un doppio scambiatore a piastre con 

produzione di acqua alla temperatura di 80°C. 

Gli incondensabili vengono inviati al deodorizzatore centrale della linea fanghi. 

Le acque di condensa vengono portate in testa all’impianto di depurazione delle acque. Come 

già accennato, in tutte le operazioni di stabilizzazione e disidratazione si separano acque ad elevato 

BOD5 che vengono riciclate in testa all’impianto per essere depurate 

Per ogni linea l’energia termica necessaria all’evaporazione è prodotta in una caldaia a 

metano con potenzialità di 3.488 kW. 

 L’impianto di essiccamento termico, ottenendo la quasi totale eliminazione dell’acqua 

contenuta nei fanghi centrifugati, permette la riduzione fino al 77% in peso della produzione di 

fanghi destinati allo smaltimento finale. 

 

 



 

65 

 

Essicamento, schema.(Fig.2.8) 

 

 

Dati tecnici 

Impianti essiccamento fanghi 2  

Alimentazione 5.000 kg/h 

Tenore di secco ingresso 26 %s.s. 

Produzione oraria fango 

essiccato (cad.) 
1.428 kg/h 

Tenore di secco in uscita 91 %s.s. 

Temperatura di esercizio 107 °C 

Capacità evaporativa (cad.) 3.572 kg H2O/h 

Richiesta termica (cad.) 2.636 kW 

Recupero termico (cad.) 1.750 kW 

Consumo gas naturale (cad.) 300 Nm3/h 

Consumo energia elettrica 

(cad.) 
160 kW 

Tempo di processo 6 h 

Capacità stoccaggio fango 

essiccato 
360 m3 

Produzione totale annua 

(90%s.s.) 
11.000 t/y 

Fonte: Gruppo SMAT SpA.(Tab.2.7) 

 

In conclusione, la fase finale della linea fanghi comprende tre trattamenti di disidratazione 

meccanica e termica di conseguenza la produzione di fango filtropressato, centrifugato ed essiccato, 

destinato allo smaltimento o al recupero. 

 

La produzione totale di fanghi di depurazione dell’impianto SMAT si aggira intorno a 90.000 

t/y di fango tal quale (disidratato e con tenore di sostanza secca pari al 25%). 

  



 

66 

 

2.3.7 Deodorizzazione: 
 

l’aria estratta dalla sezione di grigliatura della linea acque, dalle vasche coperte delle sezioni 

di trattamento della linea fanghi (preispessimento e filtropressatura), nonché da quelle di 

essiccamento (incondensabili), viene purificata mediante una fase di deodorizzazione. 

Gli edifici in cui avviene il trattamento sono tre: uno a servizio della linea acque e due a 

servizio della linea fanghi. 

Il gruppo deodorizzatore della linea fanghi funziona come quello a servizio della linea acque 

ma con una potenzialità doppia. 

Tramite ventilatori l’aria è inviata in una torre orizzontale di lavaggio (scrubber) contenente 

materiale plastico di riempimento. 

L’aria è sottoposta a lavaggio prima con soluzione acida (acido solforico) ed in seguito con un 

soluzione basica (idrossido di sodio), in aggiunta ad ipoclorito di sodio per ulteriore disinfezione 

finale. 

L’aria depurata esce in atmosfera da camino, le acque di lavaggio sono riutilizzate più volte e 

poi rilanciate in testa all’impianto per essere depurate. 

La portata massima complessiva di aria depurata è di circa 120.000 Nm3/h. 

 

 

2.3.8 Parco fotovoltaico: 
 

l’energia elettrica autoprodotta per combustione dal gruppo di cogenerazione copre circa il 

50% del fabbisogno energetico dell’intero impianto. 

Il contributo dell’energia solare rinnovabile riduce ulteriormente i prelievi di energia da rete 

esterna necessari per completare il fabbisogno energetico dell’impianto di depurazione. 

La tecnologia applicata nel parco fotovoltaico consente la produzione di energia pulita, senza 

emissioni di rumore o sostanze inquinanti. 

Le installazioni del parco sono compatibili con la struttura esistente anche dal punto di vista 

ambientale. 

L’impianto fotovoltaico ha una potenza elettrica nominale di 997 kW, fornita da 4.242 

pannelli in silicio policristallino aventi una superficie utile complessiva di oltre 7.000 m2. 

Il parco è inserito in un’area di 43.000 m2 ed i suoi moduli sono disposti nella parte iniziale 

delle prime tre linee dei trattamenti secondari della linea acque. 

Sei gruppi di 56 pannelli ognuno sono installati a terra su strutture orientabili ad inseguimento 

biassiale, per migliorare la produzione giornaliera. 

29 inventer trasformano la corrente continua in corrente alternata a 380 V. Un trasformatore 

presente nella cabina di controllo eleva la tensione a 6 kV, rendendo l’energia prodotta compatibile 

per l’impiego a servizio dell’impianto di depurazione. 

L’impianto fotovoltaico è operativo da maggio 2011, la produzione annua è di oltre 1.200.000 

kWh. 

 

Una delle strategie di SMAT per risolvere, in parte, la difficoltà di smaltimento dei fanghi di 

depurazione (problema spinoso soprattutto in questi ultimi anni, come già descritto nel cap.1) è 

quella di ridurne la produzione utilizzando le migliori tecnologie disponibili (BAT). 

Ne sono esempio: 

➢ il sistema di ozonolisi a Collegno; 

➢ il sistema di idrolisi termica che precede la digestione anaerobica a Castiglione 

Torinese. 

Fondamentale contributo per una gestione sempre attenta ed innovativa viene dal Centro 

Ricerche SMAT nato il 28 novembre del 2008.  



 

67 

 

3 I FANGHI di DEPURAZIONE delle ACQUE REFLUE URBANE. 

 
E’ sempre abbastanza difficile avere la conoscenza precisa delle caratteristiche qualitative dei 

fanghi di depurazione di acque reflue. 

Essi non si presentano come un prodotto omogeneo, in quanto le loro proprietà chimiche e 

fisiche dipendono essenzialmente dalle caratteristiche delle acque di provenienza e dalle operazioni 

di trattamento a cui queste vengono sottoposte. Infatti, una delle conseguenze dei processi 

tecnologici realizzati è il trasferimento e la concentrazione nei fanghi delle sostanze inquinanti 

contenute inizialmente nelle acque reflue trattate. 

La fase di sedimentazione primaria produce il minor quantitativo di fanghi, mentre un 

trattamento secondario biologico (con eventuale aggiunta di composti chimici) ne produce il 

massimo. 

La minimizzazione delle quantità prodotte è una delle priorità da perseguire nello smaltimento 

dei fanghi, ma il raggiungimento di questo obiettivo non deve naturalmente compromettere la 

qualità finale degli effluenti liquidi. 

Il passo successivo, come già accennato, consiste nel riutilizzo/smaltimento dei fanghi, 

riconducibile essenzialmente a tre operazioni: 
 

▪ riciclaggio e/o riutilizzo (in agricoltura, come integrativi e/o correttivi dei terreni, con 

l’apporto di sostanza organica, macro e micronutrienti); 

▪ trattamenti termici (termovalorizzazione con recupero totale o parziale di energia); 

▪ smaltimento in discarica. 
 

Il trattamento più idoneo viene scelto in funzione di diversi fattori, e principalmente in base 

alle caratteristiche fisiche e chimiche dei fanghi (grado di umidità residua, contenuto di metalli 

pesanti e sostanze tossiche) ed alla disponibilità di siti ed impianti di smaltimento. 

Nel caso dello smaltimento di fanghi derivanti dal trattamento di acque reflue industriali, la 

via della termodistruzione è stata finora quella maggiormente impiegata, in genere a causa della 

presenza nei fanghi di sostanze tossiche che ne impedivano l’impiego agricolo e ne limitavano 

l’immissione in discarica, ma anche per la convenienza economica, a lungo termine, di questo tipo 

di investimento. 

Per quanto riguarda lo smaltimento dei fanghi di depurazione di acque reflue urbane la 

situazione in Italia nel 2017 si presentava così: 

 

 
Fonte: ARERA – Relazione annuale sullo stato dei servizi.(Fig.3.1) 



 

68 

 

3.1 PRINCIPALI ASPETTI di QUALITA’ dei FANGHI di DEPURAZIONE 
 

I fanghi derivanti dagli impianti di depurazione sono in linea generale i materiali estratti 

durante il trattamento delle acque reflue, con l’esclusione dei rifiuti separati in ingresso all’impianto 

nelle fasi di grigliatura, dissabbiatura e disoleatura. 

Purtroppo, però, questa definizione non è interessante dal punto di vista operativo, in quanto 

la composizione, le proprietà chimiche e fisiche, gli aspetti qualitativi in genere dei fanghi possono 

essere talmente differenti da caso a caso da rendere difficile la valutazione della loro attitudine per 

un’ulteriore utilizzazione (valorizzazione o eliminazione definitiva). 

In linea generale si può operare una distinzione tra: 

 

a) fanghi grezzi, che vengono estratti durante le fasi di trattamento delle acque e non subiscono 

nessuna trasformazione successiva. Essi si suddividono in fanghi primari (derivanti dalla 

sedimentazione primaria), in fanghi secondari o attivi (derivanti dall’impianto di ossidazione 

biologica) ed in fanghi chimici (derivanti da un trattamento con aggiunta di sostanze chimiche); 

 

b) fanghi trattati, che si originano durante i trattamenti cui vengono sottoposti i fanghi grezzi 

(come ad esempio la stabilizzazione per aggiunta di composti chimici o mediante processi 

biologici, la disidratazione meccanica, l’essiccamento per evaporazione, il compostaggio). 

 

Per uno studio della strategia di riutilizzo e/o smaltimento da adottare è necessario prendere in 

considerazione gli aspetti qualitativi del fango (putrescibilità, presenza di organismi patogeni, 

tenore di umidità, caratteristiche dei solidi presenti, potere calorifico, parametri di tipo chimico e 

chimico-fisico), ma soprattutto le sostanze potenzialmente nocive in esso contenute (metalli pesanti 

e microinquinanti organici). 

E’ opportuno precisare che molti dei procedimenti analitici adottati nello studio dei fanghi 

sono in linea generale identici a quelli utilizzati per le analisi sulle acque; la differenza principale tra 

le metodiche è rappresentata dal volume di campione considerato che, nel caso dei fanghi, non deve 

superare i 10 ÷ 20 ml, in modo da completare la filtrazione in tempi accettabili (20 min ÷ 1 ora), 

problema che può essere eventualmente superato adottando mezzi filtranti di porosità maggiore 

rispetto a quelli utilizzati comunemente per le analisi sulle acque. 

Anche se sono possibili operazioni di trattamento dei fanghi grezzi (incenerimento, 

compostaggio, ecc.), le loro caratteristiche di putrescibilità e potenziale patogenicità consigliano di 

sottoporli preventivamente a “stabilizzazione”, una operazione che serve a ridurre le cause di 

instabilità del fango e viene realizzata trasformando in gas tutte le sostanze putrescibili 

(gassificazione del carbonio), in modo che la manipolazione e lo smaltimento finale del fango 

avvengano senza arrecare fastidio o danno. 

 

La stabilizzazione biologica avviene ad opera di microrganismi (anaerobici o aerobici) che 

eliminano le sostanze organiche instabili e putrescibili utilizzandole per la sintesi del proprio 

materiale cellulare (metabolismo) e/o trasformandole in prodotti gassosi; nel corso di queste 

operazioni si viene anche a creare un ambiente sfavorevole alla sopravvivenza dei più importanti 

organismi patogeni. 

La differenza principale consiste nel fatto che la digestione anaerobica ha come conseguenza 

la produzione di un “gas biologico” costituito prevalentemente da metano (e che può essere 

utilizzato come combustibile), mentre nella digestione aerobica si ottengono solo prodotti gassosi 

semplici non più degradabili e per lo più inorganici (acqua ed anidride carbonica). 



 

69 

 

L’esame della Tab.3.1 ci permette di riscontrare numerose differenze tra le caratteristiche di un 

fango digerito rispetto a quelle di un fango grezzo, in particolare per quanto riguarda: 

 

- solidi volatili (cioè sostanze organiche putrescibili), che diminuiscono nei fanghi digeriti perché 

vengono trasformati in gas, acqua o prodotti inorganici; 

- solidi totali, la cui concentrazione aumenta soprattutto per effetto dell’allontanamento 

dell’acqua di solvatazione, con conseguente riduzione del volume e della massa complessiva del 

fango digerito; 

- carbonio totale, che diminuisce in conseguenza della gassificazione di una certa aliquota di 

carbonio con produzione di metano e/o anidride carbonica; 

- potere calorifico, che è legato alla presenza di prodotti combustibili (nel fango rappresentati 

quasi esclusivamente dalla sostanza organica volatile) e che si riduce di circa la metà rispetto ad 

un fango grezzo; 

- disidratabilità, che migliora rispetto ad un fango grezzo e risulta utile per la scelta del sistema di 

disidratazione eventualmente da adottare; 

- granulometria, che risulta più uniforme di quella del fango grezzo; 

- stabilità del fango, che migliora sensibilmente in virtù della riduzione quasi completa delle 

sostanze organiche biodegradabili; come parametri per valutare il grado di stabilità del fango si 

possono considerare il contenuto in organismi patogeni (che diminuiscono a causa della 

creazione di un ambiente sfavorevole alla loro sopravvivenza), la riduzione degli indici di 

inquinamento fecale e la quasi totale assenza di odori molesti (le sostanze putrescibili sono state 

trasformate in sostanze inerti nel corso della digestione). 

 

Mediante la stabilizzazione chimica caso si realizzano condizioni sfavorevoli alla 

sopravvivenza degli agenti patogeni ed alla nascita di fenomeni di degradazione grazie all’aggiunta 

di particolari sostanze chimiche. 

Nella maggior parte dei casi si usa la calce, introdotta sotto forma di calce viva in zolle o 

calce idrata, in quantità tali da portare l’ambiente a pH = 11 ÷ 13: in queste condizioni la vita dei 

microrganismi è inibita ed il fango non sviluppa cattivi odori, anche se il contenuto di sostanze 

biodegradabili rimane inalterato. 

L’aggiunta di calce assicura la distruzione quasi totale di eventuali organismi patogeni, 

l’annullamento degli indici di inquinamento fecale ed il miglioramento delle caratteristiche di 

disidratabilità, ma contemporaneamente provoca un aumento considerevole della quantità di fango 

(a causa della formazione di sali di calcio poco solubili in acqua). 

La stabilizzazione così ottenuta non è permanente, in quanto una eventuale riduzione del pH 

ristabilisce condizioni ambientali tali da rendere possibile la ricontaminazione del fango da parte di 